
 

REGIONE PIEMONTE BU22 29/05/2025 
 

Codice A1816B 
D.D. 21 maggio 2025, n. 1021 
Legge 213/2023, articolo 1, commi da 464 a 468. CN_A18_L213_23_008. Cup 
j78h25000080001 -''COMUNE DI VILLANOVA MONDOVÌ (CN)  - REGIMAZIONE 
ACQUE DI VERSANTE IN LOC. MADONNA DEL PASCO A PROTE ZIONE 
DELL'ABITATO E DEL SISTEMA VIARIO''. Approvazione d el Quadro economico di spesa 
e determinazione a contrarre mediante avvio di procedura sul mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) per servizi di ingegneria. 
 
 

 

ATTO DD 1021/A1816B/2025 DEL 21/05/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1816B - Tecnico regionale - Cuneo 
 
 
OGGETTO:  Legge 213/2023, articolo 1, commi da 464 a 468. CN_A18_L213_23_008. Cup 

j78h25000080001 - “COMUNE DI VILLANOVA MONDOVÌ (CN) –  
REGIMAZIONE ACQUE DI VERSANTE IN LOC. MADONNA DEL PASCO A 
PROTEZIONE DELL’ABITATO E DEL SISTEMA VIARIO”. Approvazione del 
Quadro economico di spesa e determinazione a contrarre mediante avvio di 
procedura sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per servizi 
di ingegneria, sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi del d.lgs. 
81/2008, indagini archeologiche, indagini geologiche, indagini propedeutiche alla 
bonifica bellica. 
 

Premesso che: 
 
- l’articolo 1 della legge 213/2023 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 
dicembre 2023, dispone al comma 464, l’assegnazione alle regioni a statuto ordinario di contributi 
per investimenti diretti per ciascuno degli anni dal 2024 al 2028; per la Regione Piemonte il 
contributo annuo è di € 4.115.000,00; 
 
- secondo il disposto del comma 464 della legge 213/2023 la Regione Piemonte è assegnataria del 
contributo annuale da impiegare per investimenti diretti per i quali è soggetto attuatore; 
 
- con deliberazione della giunta regionale n. 2-826 del 26 febbraio 2025 individua n. 9 opere 
pubbliche riportate nell’allegato A1 alla deliberazione medesima di cui uno per la messa in 
sicurezza degli edifici di competenza della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio e 8 per la 
messa in sicurezza del territorio di competenza della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica; 



 

 
- con nota n. 8383 del 27/02/2025 il Settore infrastrutture e pronto intervento ha trasmesso al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, 
Ispettorato generale per la finanza delle Pubbliche Amministrazioni (IGEPA) – Ufficio 2 l’atto di 
individuazione degli interventi oggetto di finanziamento, completo per ciascun intervento del codice 
unico di progetto (CUP) e del relativo importo; 
 
- le singole Direzioni regionali assegnatarie delle risorse per la realizzazione degli interventi sono 
responsabili dell’attuazione degli stessi e si impegnano, direttamente o tramite l’esternalizzazione di 
servizi, nelle attività di programmazione, progettazione, affidamento, esecuzione necessarie. Esse 
sono responsabili, inoltre, per ciascun intervento del monitoraggio, della rendicontazione e della 
conservazione della documentazione, nonché dell’implementazione della Banca dati delle 
Amministrazioni pubbliche (BDAP – MOP) previsti; 
 
- in particolare, la Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e 
Logistica risulta, tramite il Settore Tecnico regionale - Cuneo (A1816B), soggetto attuatore per la 
realizzazione del seguente intervento: 
• codice intervento CN_A18_L213_23_008 - CUP J78H25000080001 “Comune di Villanova 
Mondovì (CN) – Regimazione acque di versante in loc. Madonna del Pasco a protezione 
dell’abitato e del sistema viario”, di diretta attuazione del Settore Tecnico regionale di Cuneo, 
dell’importo di € 300.000,00. 
 
Preso atto che con Determinazione del Direttore della Direzione A1800A n. 463/A1800A/2025 del 
11/03/2025 è stata nominata, per il suddetto intervento approvato con D.G.R. n. 2-826 del 26 
febbraio 2025 a valere sui fondi dell’art. 1 commi da 464 a 468 della Legge 213/2023, quale 
Responsabile unico di progetto (RUP) la dirigente del Settore Tecnico regionale - Cuneo, ing. 
Monica Amadori. 
 
Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 590/A1816B/2025 del 24/03/2025 è stata 
approvata la scheda progetto relativa all’intervento ai fini dell’inserimento nel Programma 
Triennale dei Lavori 2025-2027 e della richiesta di finanziamento al Ministero dell’Economia e 
delle Finanze. 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del progetto, ha predisposto il Documento di Indirizzo per la 
Progettazione (DIP) sottoscrivendolo in data 12/05/2025; 
 
Preso atto che con D.G.R. n. 1-940 del 31 marzo 2025 è stato adottato dalla Regione Piemonte il 
Programma Triennale 2025-2027; 
 
Considerato che: 
 
- occorre approvare il Quadro Economico dell’Intervento, come di seguito enunciato: 
 

QUADRO ECONOMICO  

   

LAVORI IN APPALTO   195.000,00 

   

SOMME A DISPOSIZIONE:    

Indagini per Verifica Preventiva Interesse  2.200,00 



 

Archeologico 

Indagini per valutazione rischio rinvenimento ordigni 
bellici 

 2.300,00 

Indagini geologico-geotecniche e sismiche  2.500,00 

Incentivi RUP 2,00% 3.900,00 

Spese tecniche per progetto e direzione lavori  27.331,99 

Spese tecniche per coordinamento sicurezza  5.962,33 

Spese tecniche per collaudo statico  1.558,78 

CNPAIA su progetto, DL, CSP, CSE, Collaudo 4,00% 1.394,12 

IVA 22% sui lavori 22,00% 42.900,00 

IVA 22% su indagini 22,00% 1.540,00 

IVA 22% su tecniche e CNPAIA 22,00% 7.974,39 

Indennizzi per occupazioni e asservimenti aree  2.000,00 

Indennizzi per risoluzione interferenze  2.000,00 

Imprevisti  1.438,39 

TOTALE Somme a disposizione   105.000,00 

   

TOTALE   300.000,00 
 
- in base al DIP occorre individuare esternamente al Settore, vista la specificità delle prestazioni 
professionali necessarie, i seguenti incarichi esterni sotto soglia ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) 
del D.lgs. 36/2023 per i quali si è individuato in base al Decreto del Ministero della Giustizia 
17.06.2016, come integrato dall’allegato I.13 del D.Lgs. n. 36/2023, la parcella, calcolata con 
riferimento alla tipologia e importo di opere da progettare: 
• incarico per la redazione PFTE e PE e per la direzione lavori per € 27.331,99 (oltre oneri 

previdenziali e IVA di legge); 
• incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione (con predisposizione del PSC – 

Piano di Sicurezza e Coordinamento) e di esecuzione dei lavori e relativo capitolato per il 
servizio di progettazione per € 5.962,33 (oltre oneri previdenziali e IVA di legge); 

• incarico per indagini per Verifica Preventiva Interesse Archeologico per € 2.200,00 (oltre oneri 
previdenziali e IVA di legge); 

• incarico per indagini geologico-geotecniche e sismiche per € 2.500,00 (oltre oneri previdenziali e 
IVA di legge); 

• incarico per indagini per valutazione rischio rinvenimento ordigni bellici per € 2.300,00 (oltre 
oneri previdenziali e IVA di legge). 

 
e pertanto inferiori ad € 140.000,00 per i quali è possibile procedere ad affidamento diretto anche 
senza preventiva consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di 
cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque 
nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti. 
 
Rilevato che allo scopo sono stati predisposti gli allegati: 
• “capitolato del servizio di progettazione” per l’affidamento di incarico per la redazione PFTE e 



 

PE e direzione dei lavori (ALLEGATO 1); 
• “capitolato del servizio di coordinamento della sicurezza ex d.lgs 81/08” per l’affidamento di 

incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione (con predisposizione del PSC – 
Piano di Sicurezza e Coordinamento) ed in fase di esecuzione dei lavori (ALLEGATO 2); 

• “capitolato del servizio di consulenza geologica, sismica e geotecnica di caratterizzazione dei 
terreni” per l’affidamento di incarico per l’esecuzione di indagini geologico-geotecniche e 
sismiche (ALLEGATO 3).  
 

Dato atto che con D.G.R. n. 28-994/2025/XII del 14/04/2025 sono stati iscritti sul capitolo di spesa 
200638 e di entrata 28122 i fondi necessari per l’attuazione degli interventi previsti nella 
deliberazione 2-826 del 26 febbraio 2025. 
 
Dato atto che la spesa per la formalizzazione degli incarichi di cui sopra trova copertura nel 
succitato cap. 200638 del bilancio 2025-2027 che presenta la necessaria disponibilità. 
L’accertamento e impegno di spesa verranno assunti in fase di aggiudicazione degli incarichi stessi. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25/01/2024. 
 
Tutto cio’ premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. n. 23 del 28 luglio 2008 e s.m.i; 

• L. n. 213 del 30 dicembre 2023, art. 1, commi dal 464 al 468; 

• D.G.R. n. 2-826 del 26 febbraio 2025 di approvazione dell'elenco dei progetti; 

• D.G.R. n. 28-994/2025/XII del 14/04/2025; 

• D.Lgs. n. 36/2023 "Codice dei Contratti pubblici".; 
 

DETERMINA  
 
1. di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
2. di approvare il seguente quadro economico di spesa per l’intervento: 
 

QUADRO ECONOMICO  

   

LAVORI IN APPALTO   195.000,00 

   

SOMME A DISPOSIZIONE:    

Indagini per Verifica Preventiva Interesse 
Archeologico 

 2.200,00 

Indagini per valutazione rischio rinvenimento ordigni 
bellici 

 2.300,00 

Indagini geologico-geotecniche e sismiche  2.500,00 



 

Incentivi RUP 2,00% 3.900,00 

Spese tecniche per progetto e direzione lavori  27.331,99 

Spese tecniche per coordinamento sicurezza  5.962,33 

Spese tecniche per collaudo statico  1.558,78 

CNPAIA su progetto, DL, CSP, CSE, Collaudo 4,00% 1.394,12 

IVA 22% sui lavori 22,00% 42.900,00 

IVA 22% su indagini 22,00% 1.540,00 

IVA 22% su tecniche e CNPAIA 22,00% 7.974,39 

Indennizzi per occupazioni e asservimenti aree  2.000,00 

Indennizzi per risoluzione interferenze  2.000,00 

Imprevisti  1.438,39 

TOTALE Somme a disposizione   105.000,00 

   

TOTALE   300.000,00 
 
3. di autorizzare l’acquisto tramite MEPA, attraverso richiesta di offerta (RDO) ed invitando allo 
scopo almeno una ditta specializzata per ogni tipologia di incarico che presente sul MEPA e 
ponendo a base d’asta: 
• l’importo di € 27.331,99 (oltre oneri previdenziali e IVA) con il criterio del prezzo più basso per 

l’individuazione di un operatore economico per un incarico per la redazione PFTE e PE e per la 
direzione lavori; 

• l’importo di € 5.962,33 (oltre oneri previdenziali e IVA) con il criterio del prezzo più basso per 
l’individuazione di un operatore economico per un incarico di coordinatore per la sicurezza in 
fase di progettazione (con predisposizione del PSC – Piano di Sicurezza e Coordinamento) e di 
esecuzione dei lavori; 

• l’importo di € 2.500,00 (oltre oneri previdenziali e IVA) con il criterio del prezzo più basso per 
l’individuazione di un operatore economico per un incarico per indagini geologico-geotecniche e 
sismiche; 

• l’importo di € 2.200,00 (oltre oneri previdenziali e IVA) con il criterio del prezzo più basso per 
l’individuazione di un operatore economico per un incarico per Indagini per la Verifica 
Preventiva Interesse Archeologico; 

• l’importo di € 2.300,00 (oltre oneri previdenziali e IVA) con il criterio del prezzo più basso per 
l’individuazione di un operatore economico per un incarico per Indagini per valutazione rischio 
rinvenimento ordigni bellici. 

 
4. di approvare i capitolati di cui agli ALLEGATI nn. 1-2-3 alla presente determinazione; 
 
5. di dare atto che l’impegno di spesa verrà assunto in sede di aggiudicazione delle forniture si 
servizi e che le risorse necessarie trovano comunque copertura nel cap. 200638 del bilancio 2025-
2027. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'articolo 61 dello Statuto e dell'articolo 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 



 

Arch. Diego Dalmasso 
Geom. Denis Cravero 
 
 

LA DIRIGENTE (A1816B - Tecnico regionale - Cuneo) 
Firmato digitalmente da Monica Amadori 

 
 
 


